Episcopum Gerunden. habere intentionem fundatam, & assentientiam juris in sui favore super competentia dicte Jurisdictionis ordinarie Ecclesiasticae tam quoad personas, quam quoad Ecclesias, & loca Vallis, ac Territorii de Amerio, ut late in mox citata decisione. §. Ex qua situatione.

Abique eo, quod pretendere possit Abbas dicti Monasterii habere Territorium separatum a Diocesi Gerunden. vigore Bullae Clem. III. siquidem admissio etiam hodie, quod sit valide compulsata, & in forma probanti, prout pro parte Episcopi fuit in actis declaratum, citra tamen ejus approbationem, quoad relevantiam judicio Rotae remissam, ut in declaratione data in Sum. hodierno Episc. num. 1. adhuc ex ea non probatur favore Abbatis ista qualitas Territorii separati, quia cum hoc de jure folium habeat Episcopus constitutum in tota sua Diocesi, cap. Omnes Basilice 16. quest. 2. c. Monasteria 18. quest. 2. cap. 1. de offic. Ordin. cap. cum Episcopus, eod. tit. in 6. cap. 2. de Constitutio. in 6. Abb. in cap. 3. de offic. Ordin. num. 10. vers. Unum fecit, Fagnan. in cap. cum contingat, de foro competenti, num. 25. & 26. in fin. Tambur. de Jur. Abbas, tom. 1. disp. 15. quest. 9. num. 7. Gratian. disp. 202. num. 46. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 107. num. 2. Praelati inferiores Territorium separatum contra Episcopum habere non possunt, nisi ex privilegio Papae, ad quem spectat Diocesis, & Territoria dividere, ac constituere, vel ex legitima prescriptione, qua faciat praesumere privilegium Papae. Card. de Luca de jurisd. disc. 1. numer. 12. Fagnan. in cap. accedentibus, num. 2. vers. verum de excessibus Pralatorum, Pignatell. tom. 2. consulti. 26. numer. 20. & 21. Gratian. disp. 212. num. 17. & 19. Tambur. dist. 9. q. 9. a. 7. & 17. Rota coram Priol. dec. 328. n. 11. & 12. & coram Butart. dec. 338. num. 2. dec. 304. n. 7. part. 11. & taliter, ut privilegium Apostolicum debeat esse clarum, & expressum, alias illi non suffragatur contra Episcopum habentem pro se assentientiam juris, Card. de Luca dicto disc. 1. n. 12. Rot. dec. 304. n. 8. part. 11. dec. 70. n. 33. part. 13. dec. 483. n. 14. part. 14. dec. 340. num. 16. part. 15. & in Vicen. Jurisdictionis 28. Aprilis 1679. §. nec separationem coram Reverendissimo Emerix De 680.

Cujus naturae non est dicta Bulla Clem. III. cum ex ea non constet claris, & expressis verbis, Vallis, seu Territorium de Amerio una cum omnibus suis locis, & membris fuisse constitutum Territorium separatum a Diocesi Gerunden. sed folium resultat favore Abbatis simplex, & nuda exemptio Monasterii, ac Monachorum ab Episcopo Gerunden. ex causa regularis instituti, solum autem privilegium exemptivum non sufficit pro separatione Territorii contra Episcopum favore Praelati inferioris, Fagnan. in cap. cum contingat, de foro competenti, n. 39. Rot. dec. 207. n. 2. & 3. part. 2. divers. dec. 324. n. 6. part. 1. rec. dec. 220. n. 23. part. 9. dec. 70. n. 30. & 31. & dec. 97. n. 6. 7. & 8. part. 13. dec. 483. num. 11. & 13. p. 14. & noviter in Vicen. Jurisdictionis 28. Apr. 1679. §. nec separationem, & 16. Junii 1688. §. prout, coram Reverendissimo D. Decano, in exemptionis supponit locum esse in Diocesi, & Territorio Episcopi, cap. cum Episcopus de offic. Ordin. in 6. Concil. Trident. sess. 5. de reformat. cap. 2. Fagnan. in dicto cap. grave, num. 10. & in cap. cum contingat, de foro competenti, n. 32. & 33. & in cap. accedentibus, de excessibus Pralatorum, n. 35. & 38. Card. de Luca de Jurisd. disc. 1. n. 8. in fin. Tambur. de Jur. Abbas. tom. 1. disp. 15. q. 9. n. 3. & 33. & tom. 2. disp. 1. q. 5. n. 6.

Non obstat, quod in eadem Bulla confirmatur nedum omnia bona pro Monasterio acquisita, & possessa, verum etiam acquirenda ex concessione Pontificum, largitione Regum, vel Principum, oblatione Fidelium, aliive modis, quoniam hoc ad summum importaret nudam, & simplicem exemptionem bonorum Monasterii, non autem, quod Abbati competat Territorium separatum a Diocesi Gerunden. ut in simili dicit Rot. in dec. 483. a. n. 11. ad 14. part. 14. rec. ut enim Praelati inferiores habeant Territorium separatum a Diocesi, requirunt, ut praeter exemptionem, translata sit in ipsos omnimoda, & plena jurisdictione spiritualis, non solum in Ecclesias, & loca, sed etiam in Clerum, Populum, & Parochum cum curam animarum, excluso in totum Episcopo, Lotter. de re benefic. lib. 1. quest. 24. a. num. 112. ad num. 120. & quest. 25. num. 11. & 14. Pignatell. tom. 8. consulti. 59. num. 20. Card. de Luca de Jurisd. disc. 1. num. 10. & disc. 34. num. 9. vers. altera. Fagnan. in cap. significasti, de offic. Archidiacon. num. 17. vers. illud tamen, & num. 18. 19. & 21. & in cap. nullus, de Parochiis, num. 40. & 41. & in cap. grave, de offic. Ordin. n. 32. 33. 35. & 39. & in cap. cum dilectus, de Religio. Domib. n. 23. & 26. Rot. dec. 324. n. 6. part. 2. rec. dec. 70. n. 29. part. 13.

& dec. 483. n. 12. vers. altero, & num. 13. part. 15. dec. 340. n. 17. part. 15. & noviter in Leodien. Jurisdictionis 15. Martii 1688. §. minus obstant, coram bon. mem. Rondonino, confirmata die 10. Aprilis 1690. §. admissio etiam, coram Reverendissimo D. Decano.

Eademque ratio respondeat pluribus aliis prerogativis concessis Abbati Monasterii B. Mariae de Amerio in dicta Bulla Clementis III. quod nempe importent, & concludant simplicem exemptionem Monasterii, & Monachorum, non autem separationem Territorii a Diocesi Gerunden.

Quae eo magis procedunt, ex quo non justificatur pro parte Abbatis usus, & observantia dictae Bullae, nec de tempore illi proximo, nec remoto infra quadraginta annos, ut requiritur, Rot. dec. 325. n. 1. & ibi Add. coram Ludov. Quinimo ex parte Episcopi probatur ejus non usus, & inobservantia per longissimum tempus, quo flante privilegium fuisse amissum, eique renunciatum censetur, si de terra, & accedentibus, & ibi Gloss. in figuracione casus, ex verbo per quadraginta annos, & in cap. pro illorum, de prebendis, verb. autoritate propria, de privileg. Rot. dec. 356. numer. 9. coram Rojas dec. 311. num. 5. & 6. coram Cell. dec. 175. num. 9. coram bon. mem. Alex. VIII.

Hujusmodi autem non usus privilegii, imo contrarius usus resultat, ex quo Abbati ex eadem Bulla Clem. III. conceditur facultas suscipiendi Chrima, & Oleum Sanctum a quo cumque Episcopo sibi bene viso, & tamen apparet, quod in omnibus Ecclesiis dicte Vallis de Amerio fuisse ab Episcopo Gerunden. & non ab aliis factam distributionem Chrimatis, & Olei Sancti, Sum. Episcopi coram R. P. D. Benincasa 27. Junii 1689. n. 15. ulterius in eadem Bulla impartitur facultas Monachis, & Clericis ejusdem loci suscipiendi Ordines a quo cumque Episcopo, & tamen illi consecruntur ab Episcopo Gerunden. id peronibus, eod. Sum. n. 12. & 13. Rursum in ead. Bulla cavetur Abbatem, & Clericos adtingi non posse ad synodum Gerunden. accedere, & tamen patet post dictam Bullam, qua emanavit de anno 1187. in confirmatione Abbatum facta ab Episcopo Gerunden. de anno 1343. & 1344. Abbatibus tunc temporis jurasse accedendi ad dictam synodum temporibus solitis, dummodo non fuerint legitime impediti dicto Sum. n. 5. quod etiam resultat ex constitutione synodali Gerunden. qua inter Abbates obligatos ad synodum accedere describitur Abbas de Amerio d. Sum. n. 16. in quo etiam justificatur effectivus, & continuatus accessus ad dictam synodum Parochorum Ecclesiarum Vallis de Amerio.

Constituto ex his de bono jure Episcopi Gerunden. pro competentia jurisdictionis ordinariae Ecclesiasticae, & spiritualis in Ecclesiis, locis, ac toto Territorio Vallis de Amerio, sequitur exinde licere eidem Episcopo visitare Ecclesias, & personas dicti Territorii, & ad hoc habere intentionem fundatam ex assentientia juris, nedum vigore Sacrorum Canonum, ut in cap. relata, cap. decrevimus, cap. Episcopus, cap. placuit 10. q. 1. cap. conquirentes, de offic. Ordin. cap. cum Episcopus eodem titulo in 6. cap. 1. de censibus in 6. sed ex decretis Conc. Trident. in sess. 7. de reformat. cap. 7. & sess. 24. de reformat. cap. 7. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 73. num. 20. & de jure Ecclesiastic. univers. lib. 1. cap. 14. n. 3. Posth. de manutent. observ. 45. num. 15. Rot. coram Mantico dec. 320. n. 11. dec. 501. num. 14. part. 2. rec. dec. 218. n. 9. & apud Tambur. de Jur. Abbas. tom. 3. dec. 53. n. 1. quod ampliat Concilium Tridentinum in sess. 7. de reformat. cap. 8. & sess. 2. de reformat. cap. 8. ad Ecclesias seculares exemptas, ut ille visitarentur ab Ordinario, in cuius Diocesi sunt, tanquam Sedis Apostolicae Delegato, & ad Ecclesias nullius, quas visitaret Episcopus vicinior etiam autoritate delegata, ut in sess. 24. de reformat. cap. 7. Rot. dec. 207. n. 1. part. 2. divers. dec. 501. n. 1. & 5. part. 2. rec. dec. 10. n. 26. & 27. part. 13. & in Vicen. Jurisdictionis 28. Aprilis, & 16. Junii 1688. coram Reverendissimo Decano, & late Fagnan. in cap. grave, de offic. Ordin. num. 11. & 21. & in cap. cum dilectus, de Religio. Domib. num. 41. in fin. a. num. 43. & 46. & in cap. nullus, de Parochiis, n. 23. 24. 25. & 32. & in cap. accedentibus, de excessibus Pralatorum, num. 32. Pignatell. tom. 2. consulti. 26. num. 26. 36. 37. & 38. qua juris assentientia adeo favor Episcopo super jure visitandi Ecclesias, & loca Vice Diocesis, ut ei non sit inhibendum sub pretextu allegatae exemptionis, aut qualitatis status nullius, donec cognoscatur de his qualitatibus, ut dixit Rota dec. 390. num. 1. part. 1. rec. & dec. 493. num. 1. & dec. 501. num. 5. part. 2. rec. & dec. 53. num. 1. apud Tambur. dec. 1067. num. 1. coram Setaph. Adde. ad Ludov. dec. 312. num. 4. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 127. num. 25.

Pariter est indubia Jurisdictio Episcopi visitandi jure ordinario Ecclesiam Monasterii B. Mariae de Amerio quoad curam

curam animarum, & administrationem Sacramentorum, & personas tam Sacerdotes, quam Regulares cum ministrantibus, postquam ad illam fuit translata cura animarum, quae erat in Ecclesia Parochiali S. Michaelis ante illius demolitionem ex causa belli non solum ex juris communis dispositione, de qua in cap. nullus 16. quest. 7. cap. 3. in Ecclesiis, cap. cum Cappella 16. de priol. cap. 1. de Capellis Monachorum, cap. 1. de verbor. signific. sed ex Concil. Trident. sess. 25. de Regu. cap. 11. Fagnan. in cap. nullus, de Paroch. a. num. 38. ad 47. & in cap. grave, de offic. Ordin. num. 14. 37. & 64. & in cap. cum dilectus, de Relig. Domib. a. num. 41. ad 45. & in cap. cum capella, de priol. a. num. 14. ad 17. Barbof. in collect. ad dict. cap. 11. Conc. Trident. & de potest. Episcopi, part. 3. alleg. 74. num. 18. & de jur. Eccles. lib. 1. cap. 14. num. 24. & cap. 43. a. num. 144. ad num. 145. Tambur. de Jur. Abbas. tom. 3. disp. 5. quest. 11. a. num. 45. ad 52. Rot. dec. 1058. & 1067. coram Setaph. dec. 391. a. num. 2. ad num. 7. part. 13. Ex ratione, quia cum Populus, & Clerus, quibus Sacramenta administrentur, sint Oves committuntur Episcopo, ad ipsum Pastorem spectat impicere, an per inferiores Sacerdotes, sive Sacerdotes, sive Regulares Divina verba fusa Ovis bene, & sancte ministraverit, & haec vult causa finalis subjectionis Jurisdictioni Episcoporum personas, curam animarum exercentes etiam exemptas, vel Regulares, ut observat Card. de Luca de Jurisd. disc. 1. num. 4. vers. Circa vera, de Parochiis, disc. 13. num. 4. Spad. cons. 57. num. 6. lib. 1. Pignatell. tom. 2. consulti. 58. n. 5. Rot. dec. 391. num. 4. & 5. part. 13. dec. 20. num. 7. part. 18. recent.

Prout etiam ad eundem Episcopum Gerunden. spectat cognitio causarum omnium ad forum Ecclesiasticum spectantium respectu tam Clericorum, quam Laicorum d. Vallis de Amerio, cap. conquirentes 16. de offic. Ordin. cap. cum Episcopo 7. eodem tit. in 6. & confirmat Conc. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 20. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 125. num. 28. Fagnan. in dict. cap. conquirentes, numer. 23. Quod fortis procedit quoad causas criminales, & matrimoniales, quarum cognitio, in dict. cap. 20. vers. ad haec, auferunt Praelatis inferioribus, & Episcoporum tantum examini, & jurisdictioni reservatur, non obstante consuetudine, & prescriptione quadragenaria cum titulo, Fagnan. in cap. antequam decesserit, de excess. Pralati, sub numer. 6. vers. bovia vera, Lotter. de re benefic. lib. 1. quest. 24. numer. 195. vers. Ideoque, Barbof. in Collect. ad cap. 20. Concilii, n. 49. & 87. & licet in dict. cap. 20. non detogatur immemorabilis, tamen ut ista juri possit, Abbas debet illam probare, concludenter cum requisitis Gloss. in c. 1. de prescrip. in 6. & ultimus usque dum effect canonizatus per tres sententias conformes, & rem judicata, semper Ordinarius esset manutentendus in cognitione hujusmodi causarum, Fagnan. in cap. cum olim, de prescrip. n. 38. vers. praeterea, Barbof. d. alleg. 127. n. 27. & in collect. ad d. cap. 20. Concilii, n. 49. 52. & 55. Rot. dec. 447. n. 1. part. 1. rec. & dec. 610. part. 2. recent.

Similiter eidem Episcopo competit jus conferendi omnia Beneficia Ecclesiarum d. Vallis de Amerio ex dispositione juris, non solum illa, quae sunt libera collationis in mensibus non reservatis, ex cap. conquirentes 16. de offic. Ordin. c. cum olim 18. de prescrip. cap. cum ex injuncto, in fin. de heret. Garz. de benefic. part. 4. c. 1. n. 52. & cap. 4. n. 4. Rot. coram Seraph. dec. 709. n. 1. coram Bich. dec. 268. n. 4. & part. 9. recent. dec. 60. n. 5. sed etiam illa, quae vacant ex causa permutationis, cap. 1. de rer. perm. in 6. Necnon & instituti illa, quae sunt jurisdictonis, cap. 1. de Capellis Monachorum, cap. ex frequentibus, de instit. cap. nobis, de jure patronat. hocque strictius procedit in fundationibus factis post Concil. Trident. quod in sess. 14. cap. 12. & 13. mandavit, ut in beneficiis jurisdictonis institutio Episcopo, & non alteri inferiori referretur, ut late explicatur in Burgen. Juris instituti 23. Junii 1690. coram me.

Praeterea pertinet ad Episcopum, tunc conferre Ordines majores, & minores omnibus personis d. Vallis de Ame-

rio, vel ipsi dimissorias dare ad eos suscipiendos ab alieno Episcopo, Sac. Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 8. & 10. Fagnan. in cap. conquirentes, de offic. Ordin. n. 27. vers. Undecimum, Rot. coram Setaph. dec. 985. Tum Ministere Sacramentum Confirmationis omnibus d. Vallis, cap. relata 10. q. 1. cap. quarto de consuetud. cap. per frontis, de Sac. Unct. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 2. alleg. 30. num. 15. & in collect. ad Conc. Trident. sess. 6. de reformat. cap. 5. num. 13. Tum etiam Chrima, ac Oleum Sanctum distribuit Presbyteriis, & Redivivibus d. Vallis, cap. Presbyteri 123. & seq. de consecrat. dist. 4. Rot. dec. 18. n. 2. coram Rojas.

Tenentur pariter Rectores d. Vallis ad synodum Gerunden. quam convocare spectat ad Episcopum, cap. conquirentes 16. de offic. Ordin. cap. quoad superiores, de majori, & obedient. cap. ex ore 17. de privileg. Conc. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 2. ubi statuitur, debere ad synodum accedere omnes Sacerdotes animarum curam habentes, sive Sacerdotes, sive Regulares sint, ratione futuram Parochialium Ecclesiarum, Eit etiam munus Episcopi concedere licentias ad audiendas Confessiones personarum d. Vallis ex Sac. Conc. Trident. sess. 23. de reformat. c. 15. & ad praticandum in eodem loco Verbum Dei, sess. 24. de reformat. cap. 4. Necnon ad interessendum matrimonios, vel dispensandum tribus denunciationibus, ut in sess. 24. de reformat. cap. 1.

Quarta pariter decimarum, id est quarta ex omnibus decimis pertinentibus ad Ecclesias Parochiales d. Vallis, sicut & totius Diocesis pertinet ad Episcopum ratione universitatis curae, quam habet in tota Diocesi, cap. conquirentes 16. de decimis, de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 86. num. 34. & alleg. 126. n. 35. n. 40. Fagnan. in d. cap. conquirentes, n. 8. cum aliis late deductis in Tolcana jurisdictionis super decimis 21. Aprilis 1690. coram me, ubi explicatur pro hac quarta decimarum non habere Episcopos intentionem fundatam contra Parochianos, sed contra Parochos.

Licitum ibidem est Episcopo exigere jus Cathedralicum, seu synodaticum, quod debetur Episcopo in signum subjectionis, & in honorem Cathedrae Episcopalis, cap. placuit 10. q. 3. cap. conquirentes, de offic. Ordin. cap. Pastoralis, de donationib. cap. olim 20. de censib. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 86. n. 4. ad 44. & alleg. 127. num. 36. & in collect. ad Concil. sess. 24. de reformat. cap. 3. n. 38. Fagnan. in dict. cap. conquirentes, a. n. 48. ad 60. in cap. Venerabilis, de censibus a. 6. ac etiam Quartam Canoniceam ex legatis piis debitam Episcopo ratione oneris, quod in administratione sui Episcopatus sustinet, cap. officii, cap. requisitus, de testam. cap. conquirentes, hancque quartam praeravit Conc. Trident. in sess. 24. de reformat. cap. 3. in illis verbis praeter id, quod ex relictis piis iure debetur, Fagnan. in d. cap. conquirentes, a. n. 29. ad 31. & 48. & in cap. Venerabilis, de censib. n. 17. & 18. Barbof. dist. 4. alleg. 86. §. 1. de potest. Episcopi, & declaravit in favorem Episcopi Urgellen. S. Congregatio Concilii 23. Januarii 1676.

Necnon habet intentionem fundatam ex assentientia juris ad exigendum charitativum subsidium, ex iusta, & rationabili causa ab omnibus subditis, & Ecclesiis sibi subiectis, de cap. conquirentes, de offic. Ordin. cap. cum Apostol. §. probemus, 2. de censib. Barbof. de offic. & potest. Episcopi, part. 3. alleg. 87. n. 2. num. 7. Card. de Luca de Jurisd. disc. 12. num. 7. vers. clarus, Fagnan. d. cap. conquirentes, n. 38. & 39. Rot. dec. 1072. n. 7. & 10. coram Pen. dec. 116. n. 16. coram Carill. & dec. 179. n. 9. coram Butart. & ita nuper declaravit Sac. Congregatio Concilii 26. Januarii 1692. pro Episcopo Urgellen.

Tandem publicatio edictorum in Ecclesiis, & locis d. Vallis tam quoad Ordines, quam quoad alia pertinentia ad forum Ecclesiasticum pertinet ad eundem Episcopum ratione suae jurisdictionis, Rot. dec. 340. n. 6. coram Priol. & dec. 69. a. n. 17. ad 19. part. 19. & licentias dare procurandi Indulgentias etiam in Ecclesiis Regularium S. Conc. Trident. sess. 22. de reformat. cap. 9. Barbof. de potest. Episcopi, part. 3. alleg. 105. num. 69. Fagnan. in d. cap. grave, de offic. Ordin. num. 45.

Et ita altera, &c.

- 81 Regimen & curam habent bonorum spiritualium suorum Titularum.
- 82 Reprobatur distinctio Pasqualis circa titulos antiquos, & novos circa dictum regimen & curam.
- 83 Clausula sine praedictio intelligitur praeterquam quoad expressos.
- 84 Subsidium charitativum Cardinalis praedicti exigere possunt a subditis suis in titulis.
- 85 Canonici unum suorum titularum possunt ad servitium retinere, & de ampliatione etiam ad duos canonicos.
- 86 Canonici praedicti lucratur fructus sua praebende, non autem distributio quotidianas.
- 87 Vicarius deputatus possunt Cardinales in suis titulis, & de eadem conclusionem, de qua n. 47. & seq.
- 88 Jurisdictionem quam habent Cardinales in suis titulis, est ordinaria, & tanquam in jure fundata latè interpretanda.
- 89 Consecratio contra Ecclesiam utilitatem non valeat.
- 90 Et contra Ecclesiam utilitatem non valeat.
- 91 Imo nisi contra Ecclesiasticam disciplinam recipienda tanquam irrationabilis, & ajure improbat.
- 92 Adversus alius jurisdictionales tanquam facultativos consecratio induci non potest.
- 93 Negatur adesse consecratio in contrarium, & firmatur conclusio quod exercitium vicarius actu etiam minimi conservat jurisdictionem in omnibus, quodque usus atque rei privilegia sufficit pro retentione privilegii.
- 94 Reprobatur Mandatum ad reg. 7. Cancellariae, quest. a. num. 7.
- 95 Cardinales in suis titulis & in causis hujusmodi titulos concernentibus absolutam jurisdictionem potestatem habent, illaque audire possunt.
- 96 Consecratio contraria jurisdictioni quam Cardinales habent in suis titulis, sublatam fuit per Sixtum V.
- 97 Decretum irritans tollit omnium prescriptionem & consuetudinem; omnemque usum & contrarium usum.
- 98 Refertur opinio Mandati & sequacium volentium Cardinales Titulares non habere jurisdictionem in monachos & regulares agentes in Monasteriis suis titulis annexis, ne denui uni Ecclesiae duo possint.
- 99 Nullum Monasterium Regularium presentem monialium in Urbe subiectum est Titularibus ex cap. dilectus, de Capell. Monach.
- 100 Cardinales titulares quorundam non habent super Regulares quamvis habentes domicilium in Ecclesiis suorum titularum.
- 101 Regulares qui ad servitium Ecclesiarum titularibus Cardinalium habentur loco canonicorum dictarum Ecclesiarum.
- 102 Reprobatur conclusio, de qua n. 98. & firmatur quod Cardinales titulares jurisdictionem habent in Regulares deferentes suis titulis, exceptis iis quae regularem observantiam concernunt.
- 103 Distinctio jurisdictionem habent privative ad Superiores Religionum.
- 104 Reprobatur eadem Mandati opinio, de qua dicto numer. 98. & declaratur procedere posse in iis que respiciunt regularem observantiam, focus autem in concernentibus servitium Ecclesiae, & sic dare uni Ecclesiae duos sponsores diversis respectibus non esset monstrum.
- 105 Text. in cap. dilectus, de capell. Monach. de quo num. 99. declaratur habere locum in titulo simplicis Plebani, non autem in Cardinali Titulari, prout non habet locum in Episcopis.
- 106 Item locum habere in Monasteriis Monialium, secus in illis Monachorum.
- 107 Quod amplius, etiam si ad se dictum nullum, quia hac non esset semper univocalis negatio.
- 108 Item ut illius dispositio non excedat eaque regularem observantiam concernunt.
- 109 Jurisdictio Cardinalibus titularibus super seculares suis titulis inferentes concessa fuit per Sixtum Quintum.
- 110 Cleri appellatione veniunt etiam Regulares.
- 111 Jurisdictio in diplomate tituli clarissime datur Cardinali Titulari in Conventum & Superiores regulares.
- 112 Cardinales habentes regimen, & curam in duas Eccle-

- sias regulares titulares eorumque Superiores; omnem auctoritatem, ac merum & mixtum imperium habere censentur.
- 113 Maxime ubi Pontifex usus fuerit dictione plenarie, quae omnem jurisdictionem, & in quocumque comprehendit.
- 114 Prout quando usus est verbo alii, quod velatum ad personas facit illas ejusdem qualitatis.
- 115 Facultas concessa per Pontificem Cardinalibus titularibus in Conventum, & Superiores procedendi tanquam in rebelles si non parent, ex jurisdictioe provenit.
- 116 Monachi & Regulares de jure communi subiecti erant Episcopis.
- 117 Privilegium jurisdictionis Cardinalium titularium late interpretandum.
- 118 Monachi & Regulares conquire non possunt de privilegio super jurisdictione Cardinalibus titularibus concessa.
- 119 Regulari non prohibetur esse Vicarius Episcopi.
- 120 Reprobatur limitatio volentium Regulares de Ordine Mendicantium non posse deputari in Vicarium.
- 121 Vicarius Regularis in Ecclesia regulari Titulari potest per Cardinales deputari absque consensu Superioris Regularis.
- 122 In titulo Cardinalis regulari deputari in Vicarium non potest nisi Regularis.
- 123 Beneficium regulare habens si potest deservire per substitutionem, hic pariter esse debet Regularis.
- 124 Parochus deputari potest a Cardinali Titulari.
- 125 Cardinales titulares curam animarum habentes, illam per Vicarium amovibilem exercere possunt.
- 126 Vicarius amovibilis in cura animarum exercitio dicitur Episcopico adiutor, non autem Parochus.
- 127 De eadem conclusione, de qua n. 98. quod Ecclesia una duas habere non possit sponsores, seu capita.
- 128 Declaratur in quibus casibus procedat conclusio quod in Ecclesiis curatis Regularibus Episcopus deputare debeat Parochum de consilio Superioris Regularis.
- 129 De eadem conclusione, de qua n. praecedenti, quod Cardinales titulares in deputatione Vicarii requirere teneantur consilium Superioris Regularis, sed quod non teneantur illud sequi.
- 130 Parochus, seu alius minister Regularis deputatus a Cardinali in sua Ecclesia titulari amoveri non potest a Superiore regularis auctore non potest nisi qui instituit.
- 131 Concionatorem, Confessarium, Sacristam, alioque Ecclesiam ministros in Ecclesia sui tituli Cardinalis deputare potest.
- 132 De distinctione quod Ministri Regulares deputati a Cardinali in Ecclesia Regulari Titulari exempti sint ab obedientia eorum Superioris Regularis.
- 133 Officio terminato redire tenentur ad obedientiam Praelati Regularis.
- 134 Exempta censetur Ecclesia regularis titularis a jurisdictione Praelatorum Regularium super Pontifices data fuit facultas in spiritualibus & temporalibus, quia tunc censetur concessa plenarie.
- 135 Ecclesiae Titularum Cardinalium sunt plenarie subiecta in spiritualibus & temporalibus ipsimet Cardinalibus.
- 136 De Concilio Babiloniensi disponente circa Titulos Cardinalium eorumque conservacionibus.
- 137 De Concilio Lateranensi sub Leone X. pariter disponente circa Titulos Cardinalium, & reformante in parte Consilium Babiloniense.
- 138 De Constitutione Sixti V. in §. 12. super praedictione Titularum & Diaconiarum Presbyteris & Diaconis Cardinalibus.
- 139 De Bulla, seu Diplomate Collationis Tituli S. Mariae in Via factae Cardinali Albino.

**D**omus Fidelium in Sacrorum usum conversae, quas nos Ecclesias dicimus a majoribus nostris Tituli appellabatur, sive quia in earum consecratione, & etechno Crux ponebatur in Titulum, ut censet Baron. tom. 2. ad annum 112. numer. 5. & 6. in notis ad Martyrologium, die 26. Julii. Titulus Bimius in vita Evaristi, versicul. Hic Titulo; quo ex more emanant Constitutiones, ne quis edificaret Ecclesiam, nisi prius Civitatis Episcopus veniat, & ibi Crucem figat, ut patet ex Concilio Aureliano. registr. in cap. Nemo 9. de Consecr. distinct. 1. & in l. Decernimus. C. de Sacr.

- Sacr. Eccles. & in Auth. ut nullus, Fabric. col. 5. titul. 17. in Capitul. Francia, lib. 5. cap. 239. & in Ritual. Rom. de Divoi. Officiis. cap. de adific. Eccles. five quia ad fores Ecclesiarum in honorem Martyrum erectarum, Vela quaedam suspendebantur, in quibus depingebatur ipsius Martyris imago, aut nomen, quae Tituli dicebantur, ut ex Gregor. Turonensi. lib. 4. Mirac. Beati Martini, & ex B. Paulino Natali sexto, quicque caput:
- Qui pulchra tegentis Vela ferant foribus, seu plura splendida lino. Sive coloratis textus fucata figuris. Hi leves Titulos lento poliant argento Sanctaque praefixis ornamenta limina lamnis. Quae Vela D. Ambrosius Cotinas Regias appellat lib. 5. Epist. 33.
- Sive quia in Aedibus in honorem Sanctorum erectis affigebantur Tabellae quaedam cum inscriptione nominis illius Sancti, quo aedes Deo erat dedicata, quae Tituli vocabantur; desumpta nomenclatura a Ficalibus Titulis, de quibus in l. si quando la secunda, C. de bonis vacant. lib. 10.
- Cum enim bona vacantia Fisco incorporanda essent, hujusmodi incorporatio per Tabellae, sive Tituli impositionem fiebat, quod non nisi a Fisco poterat apponi, ut in C. Ut nemo Prius Titulos, & in lib. 1. Cod. de Navibus non exvolut. lib. 10. ex Cassiodoro, lib. 4. Epistol. 14. & lib. 5. Epistol. 6. & lib. 9. Epist. 18. ex Symmacho, lib. 2. Epist. 27. & lib. 5. Epist. 54.
- Ideo Imperator Justinianus in Novell. 28. cap. 5. vetuit, Ne aliquis imponat Titulum praedicti, vel alienis aedibus, siquidem hoc Fisci proprium est, & Regiarum Domorum, ut ipse fecit, quam Pridemissimae Augustae. Si vero libi alterius appellatione Tabulas, sive Titulos impositos deprehendat &c. Quod repetit in Novell. seu Auth. de Pratore Paphlagonia, cap. 4. S. certe, & Novell. 30. sine de Pratore Cappadociae, cap. 8. in fin. concordat Text. in l. C. Ut nemo Privatus Titulos, & in l. fin. ff. Quod vi aut clam. in illo enim statuitur, ne quis Vela Regia suspendant, vel Titulum audeat, in lito autem habetur, si ad januam meam Tabulas affixeris. Sive denique quia cum Domus Fidelium in Sanctorum Hominum memoriam edificarentur, memoria illa Titulus vocabatur, de sumpto argumento a facili literis. Nam lib. 2. Regum, cap. 18. habetur. Porro Absalom erexit sibi cum adhuc viveret Titulum, qui est in Valle Regis, dixerat enim, non habeo filium, & hoc est nomen nominis mei, vocavitque Titulum nomine suo; Sic etiam Jacob Genes. cap. 18. Lapidem, quem suppositum capiti suo, cum in somnis vidit scalam erexit in Titulum.
- Utique fit Ecclesiae in honorem Sanctorum aedificatae ab initio nascentis Ecclesiae Tituli vocatae sunt. Sic ex Prudentio Hymno 5. de Sancto Vincentio.
- Jam nunc & ossa extinxero, Ne sit sepulchrum functis, Quod Plebs gregalis excolat, Titulumque figat Martyris. Et Hymno 12.
- Parte alia Titulum Pauli via servat Officinis. Et istius sunt sententiae ultra Baronium locis citat. Onophrius Parvulus de septem Urbis Ecclesiis, cap. 2. in princip. Azor. instr. moral. tom. 2. lib. 4. cap. 1. vers. Ego vero, Naulerius, de Monarchia Divina, Ecclesiast. & Saeculari tom. 1. part. 2. lib. 4. pag. 592. Martin. Rotulib. singular. cap. 10. in fin. & de Natali, cap. 21. Juret. ad Symmachum Epistol. 23. Amaya d. l. si vacantia in numer. 3. uque ad 9. C. de bonis vacant. lib. 10. Jo. Ferrand. Ancien. in disquis. Reliquiaria, l. 1. cap. 6. art. 2.
- Et hoc nomen Tituli a tutando derivasse, eo quod ubi essent affixae Tabulae pro suo viderentur, atque tuerentur voluit Cujacius, Juret. & alii citati ab Amaya d. l. si vacantia, num. 6.
- Quod tamen non placet Julio Caesari Scaligero lib. 1. poet. cap. 6. quem referunt Ludovic. à Cerdà lib. 3. Aenead. versic. 545. n. 10. Theodor. Hoeping. in Tractat. de insigniis, cap. 22. §. 1. num. 15. Nam credit Scaliger, verbum Tituli derivare à verbo Græco Τυψ quod honorem significat, ut idem fit honor, ac Titulus.
- Et ex his assentire non possunt Ciacconio in vita S. Hyginii Papae in discursu de origine Cardinalium; quem sequutus est Calaluis, de Veter. sac. Christianor. Ritib. cap. 83. Et novissime Fr. Petrus Maria Passarinius, de Statibus & officiis Hominum, tom. 1. q. 185. n. 20. vers. Hic verè Titulis. Existimantibus Titulos nil aliud esse, quam redditus, vel proven-

tus ex Villis, Praediis, Fundis, aut Agris à piis, sive virtis; sive foeminis ad alenos Ecclesiae Ministris relictis, & hinc ortos esse Titulos Equitii, Vestinae, Pammachi, Lucinae, Julii, Callisti, Damasi, Pastoris, Eudoxiae, Amilianae, Crescentiae, Falciolae, Tygridae.

Nam nomen Tituli non bonis, & redditibus applicatum fuit, sed Aedibus, & Ecclesiis ad Divinum Cultum destinatis, ut colligitur ex Baronio, in notis ad Martyrologium die 19. Junii, ubi de Titulo Vestinae, & die 26. Julii, ubi de Titulo Pastoris, & die 1. Augusti, ubi de Titulo Eudoxiae, & de Titulo Equitii Damasi in Silvestro haec habet. Hinc facti in Urbe Romana Ecclesiam in Praedio eujusdam Presbyteri sui, qui vocabatur Equitius, quam Titulum Romanum constituit juxta Themas Diocletianas, qui usque in hodiernum diem appellatur Titulus Equitii.

Et de titulo Vestinae Anastas. in Innocen. I. Eodem tempore dedicavi Basilicam Sanctorum Gervasii, & Protasii, & infra, titulum Romanum constituit.

Et opinionem Ciacconii reprobatur Victorell. ad eundem Ciacconium loc. citat. verb. Tituli autem pag. 46. dum ait, reddidit Pontifex dum titulos in Urbe dividit, nullam de redditibus mentionem fecit.

Verum est, quod successivis temporibus Praedia Clericis assignata ad vicium, & Ecclesiis relicta tituli nomine vocata sunt, ut apparet ex lib. 1. feudor. tit. 6. §. 1. ibi.

Si Episcopus, vel Abbas, vel Abbatissa, vel Dominus Plebis feudum dederit de Rebibus Ecclesiarum, quae iis subiecta sunt, & tituli vocantur.

Quod nomen transfusum est ab Ecclesiis in bona, ut ex nostris notat Calvinus in Lexicon Juris, verb. Tituli primum, ubi. Quod tituli primum erant certa Sedes Clericis attributa, in quibus munus suum exercebant; Postea vero eo nomine Praedia iis ad vicium, cultumque assignata.

Et hoc etiam prius tradidit Quintus Annas Duennas lib. 3. Ecclesiasticum. in explicatione Canon. 117. Concilii Calcedonensis, n. 13. Nam hoc tituli verbum ponimus in certo quodam loco, & Sede certa, quae in Ecclesia Clericis attributa erat, ut munus suum exerceant, quod nomine Praedia etiam his ad vicium, cultumque assignabantur.

Hinc orti sunt postea tituli Ordinationum, de quibus in dicto cap. 4. Concilii Calcedonensis registrat. in cap. Neminem 70. distincti.

Non enim antiquitus admittatur quis in Clerum, nisi qui contra Ecclesiae esset adscriptus. Perr. Gregor. in Instr. Rel. benefic. c. 8. Tondut. q. Canon. p. 2. c. 1. §. 11. n. 2. Unde ejus Ecclesiae, & tituli dicebatur in cuius Albo erat descriptus, Baronius ad annum 112. n. 4. 5. & 6. Bimus ad vitam Evaristi, vers. Hic Titulus.

Nec cum Qualis possum sentire, qui loco superius citato existimat, quod si reddidit Ecclesiarum essent opulenti, non unus, sed duo, & plures singulis titulis praeficiebantur.

Licet enim verum sit, plures Presbyteros uni titulo fuisse addictos, & ex eodem titulo plures denominari, ut constat ex subscriptionibus Concilii Romani primi, fuit Symmacho, cui subscribere plures Presbyteri eujdem tituli, & Synodi Romanae sub Gregorio Magno, de qua lib. 4. Epistolarum eujdem Gregorii, Indictione 13. cap. 38. cui subscribere Presbyteri S. Balbinae tres, S. Damasi duo, Sanctorum Apostolorum tres.

Non tamen hoc evenit propter redditum opulentiam, sed quia Fidelium crescente numero oportuit crescere Ministros in titulis qui Sacramento ministrarent, ut ait Cardinalis Turcetemetani in Summa de Ecclesia, lib. 2. cap. 83. vers. Quod vero.

Porrò hujusmodi tituli ab Evaristo fuerunt in Urbe Presbyteris assignati, ut ex lib. Pontificali Damasi Papae ex Anastasio Bibliothecario in ejus vita, & Baronio ad annum 112. num. 6.

Sed quia in Urbe Fidelium numerus crescebat in dies; Fabianus Pontifex constituit in ea septem Diaconos per septem Urbis Regiones, qui Regionarii sunt dicti, ut ex Michaele Medina lib. de conventibus, asserit Vasquez in 3. part. disc. 326. n. 79. quod innuit Sixtus V. in Bulla, qua praefinit Titulos Cardinalium, quae incipit, Religiosa in 2. tom. Bullarii novi constit. 55. in princ.

Et propterea in Conciliis, & Decretis Pontificum subscribentur Diaconi cum nomine Regionum, ut patet in Decretis Symmachi, quibus ita subscripti reperiuntur, nempe,

Cyprianus Diaconus S. R. E. Regionis septima his subscripti, & contenti.

Anastasio Diaconus Regionis primæ subscripsi.  
 Jannes Diaconus Regionis secundæ subscripsi.  
 Tertullius Regionis quartæ subscripsi.  
 Porro officium Presbyterorum, qui dicitur Titulus adscripti erant, fuit administrare Christianis Sacramenta, & ad instar Parochorum, animarum curam gerere, Panvinus de septem Urbis Ecclesiis, cap. 2. Baronius ad annum 12. n. 5. & 6. Azor. Infr. moral. tom. 2. lib. 4. ca. 1. quest. 4. Petrus Andreas Gamma in repetit. Extrav. Julii II. de Simoniaci Papa electione, n. 127. vers. Ideo, Germonius de Indult. Cardinal. s. ult. n. 3.  
 Officium verò Diaconorum Regionum non erat, ut assiderent Pontifici, ut statuit Evaristus, sed ut Christianam Religionem propagarent, & conservarent, Valquez d. disput. 236. n. 79. & expressè Sixtus V. præcitata Constitutione in principio.  
 Assignatis postea tractu temporis Diaconis Ecclesiis Regionum, non cum nomine Regionis Decretis, seu concilii Summorum Pontificum subscripsi, sed cum nomine Ecclesie sibi assignate, non tanquam Titulus, qui solum Ecclesie Presbyterialibus datus erat, fed tanquam Diaconia; qui mos usque ad hæc tempora servatur. Talis enim est Diaconorum subscriptio.  
 Ego N. Sancti Mariæ in Via lata Diaconus Cardinalis.  
 Ego N. Sancti Eustachii Diaconus Cardinalis.  
 Crescente verò Dignitate Cardinalium, quia functionibus Papæ assistebant, crevit & in Titulis Authoritas; Ideo non in simplicis Parochi, seu Plebani, sed digniori iure administrant, ut notat Felinus in cap. Hic que, de majori, & obediens in principio. Joan. Andrea in c. Dilectus, num. 9. & ibi Hostien. num. 3. Abbas num. 12. de Capellis Monachorum.  
 Non sub lata illis obligatione residendi in dicitis Titulis, ita ut Leo IV. & non III. ut in Decretali, Anastasium Presbyterum Cardinalem Sancti Marcelli, cum suum Titulum deseruisset, & monitus residere negligisset, à sua Dignitate depouit, ut constat ex cap. Ex gestis, de Cleric. non resident. ubi Abbas, & cæteri, R. P. D. Fagnanus ibid. n. 10. cujus depositionis Historiam late prosequitur Cardinalis Baronius ad annum 873. n. 45. ubi, n. 55. sententiam depositionis apposuit, & ex nostris Lotharius de re benef. lib. 3. q. 27. n. 53. eruditus P. Franciscus Maccdo in tract. de Clauibus, lib. 4. tract. 5. cap. 8. vers. nonnullæ questiones; qui eandem Leonis IV. Historiam refert.  
 Hoc autem pinguis jus, quod habent Cardinales in suis Titulis, declaravit Bonifacius Octavus Jo. Monacho Cardinali, & ejus Vicenacellario, ut ipse testatur in cap. unic. de majori, & obediens in 6.  
 Dicit enim Jo. Monachus, quod Papa sibi respondit, quod Cardinales in suis Ecclesiis habent jus Episcopale, quod dicitur referunt, & sequuntur pleneque ex DD. infra citandis, & præsertim Jo. Andr. dicit. cap. unic. num. 3. Mart. Laurenti de Cardinal. quest. 60. in principio. Cassianus ad Constitut. Burgundie, tit. de Justitice, rubr. 1. §. 4. pag. 136. vers. Item etiam, Redina in Promptuario recept. sentent. tit. 11. de Cardinalib. num. 5.  
 Et quamvis hujusmodi dicitur tanquam incertum non approbatur à Suarez de Relig. tom. 2. tract. de Potest. lib. 6. cap. 10. n. 10. & à Suarez in Summa 1. 4. cap. 38. n. 2.  
 Nichilominus tanquam certissimum habendum est, non solum quia facti sentunt quocumque super hac materia scripturum, sed quia Paulus IV. in sua Constitutione, que incipit Cum Venerabiles, in Bullario novo, tom. 1. constit. 5. sic declaravit, & statuit, ibi.  
 Ac diverse Alme Urbis nostre Parochialibus Ecclesiis pro eorum Cardinalatus Titulo, sive denominatione præfuntur, & in eis Episcopalem Jurisdictionem habeant, quam Jurisdictionem agnoverunt etiam ipsæmet Suarez, & Sanchez locis infra citandis.  
 Statuenda est igitur tanquam certissima, & indubitata conclusio, quod S. R. E. Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum Jurisdictionem Episcopalem habent, que desumitur à sententia Honorii Tertii regitur. in c. Hic que, de majori, & obediens ubi Abbas, n. 1. dicit, & tenementi, quod Cardinales habent in Titulo suo, & in Ecclesiis subjectis Titulo Jurisdictionem Episcopalem, Felin. ibid. in princ. dixit ex mente Imole in Clement. ne Romani, de elect. quod Cardinales in suis Titulis habentur loco Episcoporum, quoad Jurisdictionem, & quoad Episcopalia si sunt Episcopi. Jo. Andr. ibid. n. 11. ait in suis Ecclesiis habent (Cardinales) Jus Episcopale. His consentiunt Bellam. n. 11. in fin. Cardinalis in 5. oppositio, R. P. D. Fagnanus, n. 15. ibi.

Quinò nota Cardinales in suo Titulo, & in Ecclesiis Titulo sibi assignatis habere Episcopalem Jurisdictionem. Et subiungit.  
 Hic est Textus, qui ad hoc consuetive quotidie allegari, & non reperitur alibi, quem omnes extollunt.  
 Et hæc sententiam sequuntur DD. tam antiqui, quam moderni, nempe Cardinales in Clement. Ne Romani, s. Irri. tom. num. 4. in fin. de elect. Abbas in cap. Dilectus, de Capellis Monach. Romanus in sermone habito in Concilio Basiliensi, regitur, in fine suorum consiliorum, num. 19. Jacobat. de Concil. lib. 2. art. 12. num. 11. Falcon. de referat. quest. 2. princ. num. 10. Villadiego, de orig. Cardinal. num. 7. Manfred. de Card. dec. 106. Part. de resignat. lib. 2. quest. 12. numer. 10. Alban. de Cardinal. quest. 36. Mandof. ad reg. 7. Cancellarie, quest. 2. Grillezon. confil. 63. num. 1. Germon. de Indult. Cardinal. Si Tam ratione, num. 10. Leo in Theaur. fori Eccles. part. 2. c. 1. num. 17. Azor. infr. moral. tom. 2. lib. 4. cap. 3. quest. 3. Squillant. de privileg. Cleric. cap. 2. num. 2. Rubens in Approbationis Episcop. ver. Cardinalis, Tufcus litt. C. conclus. 100. n. 49. subiungit.  
 Imo Cardinales etiam non Episcopi in Ecclesiis sui Tituli utuntur pleno Jure Episcopali, Alterius de censur. disp. 17. l. 5. cap. 1. vers. Archiepiscopus, Episcopus, Lothet. de re benef. lib. 1. quest. 8. n. 50. & lib. 2. quest. 2. n. 7. & eod. lib. quest. 35. num. 11. Barbof. in tract. Juris univ. Eccles. lib. 1. cap. 1. num. 33. idem Barbof. in cap. Hic que, de Majori, & obediens. Moneta de commut. ultim. volunt. cap. 5. num. 340. Diana par. 5. tract. 2. resolut. 12. Pilaja dec. 5. num. 9. lib. 1. Didacus Franc. in Pastoralis interuent. tract. 3. quest. 2. num. 11. Gabriel à S. Vincentio, de censur. disp. 9. quest. 7. num. 117. Scipio Redina in promptuar. Juris, tom. 1. tit. 11. numer. 11. ubi latè Petr. Andr. Gamma in d. Extravag. Julii II. num. 126. vers. Tum quia, Franc. Marcus dec. 1286. num. 4. tom. 2. inferens ex hoc quod debent postulari secundum Abbatem in c. fin. de Postul. Prælatorum. Victorell. in vita S. Higinii de origine S. Romane Ecclesie Cardinalium, vers. Cardinales in suis Titulis, Bottiglier. de successio. ab intest. tit. de renunc. successio. cap. 2. n. 2. Meroll. in Theolog. moral. disp. 1. de volunt. & involunt. 5. disp. n. 525.  
 Et quamvis nonnulli ex prædictis DD. dicant Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum habere Jurisdictionem non Episcopalem, sed quasi Episcopalem, quod etiam assertit Sixtus V. in citata Constitutio. 55. in princ. Hoc tamen intelligendum est non habere ex sua natura Jurisdictionem Episcopalem, qui non sunt Episcopi; Non enim habent isti ea, que sunt ordinis, ut conferre Sacramentum confirmationis & ordines sacros, habent tamen ea, que sunt Jurisdictionis, ut bene distinguit Moneta, de censur. c. 5. n. 34.  
 Hinc declaranda est opinio Cardin. Bellam. sum. in tom. 2. contro. l. 1. c. 16. de cler. vers. par ratione, dicit quod Presbyteri, & Diaconi Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum sunt veluti Parochi Episcopo subjecti, & illi possunt, nisi quantum veli Episcopus permittit, cujus opinionem sequuntur Gironda de Episc. lib. 1. disp. 2. cap. 5. numer. 3. Sebastianus Bover. tom. 2. de demonst. symbolorum cere, & falsa Religion. art. 4. 6. simbolo de Card. success. Valq. in 3. part. disp. 242. n. 5.  
 Ut scilicet intelligatur de antiquo statu, & jurisdictione ante tempora Bonifacii VIII. & sententiam Honorii III. in d. cap. hic que, de majori, & obediens. Alias si solum opinio ad nostra tempora amandaretur, esset non solum contra jus communis dispositionem, sed etiam contra Constitutiones Summorum Pontificum Pauli IV. & Sixti V. & Diplomata eorumdem titulum; Nam de jure communi Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum possunt exercere ea, que non possunt parochi, nempe excommunicare, suspendere, instituere, & destituere, ut dicunt supra citati DD. & præsertim Zabarell. in d. c. hic que, in fin. & Felin. in princ. Nam Plebani in suis Ecclesiis non habent ita pinguis jus sicut habent Cardinales in suis Titulis, Archid. in c. nullus, 16. q. 7. n. 5. Præposit. in cap. 1. 21. dist. in l. num. 6. vers. Nam Plebani.  
 Et opinioem hanc Boverii, & aliorum, pene reprobat Victorellus in add. ad Ciacc. in Vita S. Higinii, de origine S. R. E. Card. vers. Zacharias.  
 Et hoc jus Episcopale, que quasi, non solum habent Cardinales Presbyteri in dicitis Ecclesiis suorum Titulorum, sed etiam Cardinales Diaconi in suis Diaconiis, Paril. de resignat. l. 2. q. 12. n. 10. vers. sicut in Diaconi, Barbof. d. tract. Juris univ. vers. c. 4. num. 33. vers. ubi ampliat, quod etiam statuit Sixtus V. d. sua Consi. 55. & ex ea R. P. D. Fagn. d. c. hic que, n. 18. & 19.

Et hoc procedit, sive tituli, vel Diaconie sint clericorum secularium, sive regularium, cum Sixtus V. in dicta sua Constitutione pariter loquatur de Ecclesiis secularibus & regularibus, & Summi Pontifices in Diplomate titulum Ecclesie regulares plenarie subiciunt Cardinalibus, ut etiam legem patet, & videmus infra.  
 Hic de futuris. Primo inferunt Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum posse promulgare, & ferre leges obligantes in conscientia, Calrop. tom. 1. tract. disp. 1. punct. 23. num. 12. Aagna in cap. 1. dist. 2. num. 4. Alii à Diana d. par. 5. tract. 2. resolut. 7. Baldell. tom. 1. Theolog. de Potest. Leg. tit. 2. q. 5. sect. 9. Suarez de legibus lib. 4. cap. 5. numer. 4. Cottonius celebr. coner. lib. 3. de cleric. contro. 8. cap. 3. numer. 55.  
 Secundo inferunt Cardinales in prædictis Ecclesiis habere jus corrigendi, excommunicationis, suspensionis, & interdictionis sententiam ferendi, d. c. hic que, de major. & obediens, & ibi Canonistæ R. P. D. Fagn. ibid. n. 19. Et in c. ne pro dilatione, n. 22. de panis, & remiss. ubi quod habent autoritatem cetera faciendi, que sunt jurisdictionis Episcopalis, Germon. de indult. Card. s. tam ratione, n. 18. Barbof. d. c. n. 38. alios adducit Diana d. p. 3. tra. 2. ref. 12. Cotton. loc. cit. num. 55.  
 Tertio inferunt Cardinales in præfatis Ecclesiis habere jus visitandi, sicut habent Episcopi in suis diocesis, Felin. in c. hic que, in princ. vers. & ibi adde, Pavin. de visitat. p. 2. qua. 2. n. 6. Fagn. loc. cit. n. 20. finem dicit Ecclesie quæ sit eorum parve diocesis inter fines Episcopatus Romani; Monet. de commut. ult. vol. 2. 5. n. 452. Cotton. loc. cit. num. 55. vers. commutare.  
 Quod expressè concessum fuit, imò mandatum à Conc. Bullen. sess. 23. & repet. in Conc. Lateran. sub Leone 10. ut apparet ex sua Constitutio. 7. in ordine in 1. tom. Bull. nov. in qua cavetur, quod Cardinales, si præfatis sint in curia personaliter, sive abentes per Vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent clericos, & populos Ecclesiarum titulo suo subiectarum, cum diligentia inquirant circa vitam Divinum, & bona dicarum Ecclesiarum, morisque in primis, & vitam clericorum, & parochianorum solent explorare, quod refert Fagn. de visit. l. 1. c. 2. n. 5.  
 Visitatio autem fiet per Cardinalem adhibito ad minus uno ex regularibus dicto titulo intervicibus, juxta text. in c. debent superioribus, suis, in Extravag. inter comm. de offic. jud. ord. & ibi Barbof. in Sum. Idem Barbof. de Canon. dignit. c. 1. n. 17.  
 Quarto inferunt Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum habere jus instituendi, & destituendi, c. quærelam de elect. ibi A. Cardinalis Sanctæ Sufanne, cui dicta Ecclesia tanquam capella suo titulo in spiritualibus est subiecta canonice fuerat institutus. Et sic docet Innoc. in c. dilectus n. 4. de capellis Monach. dicens, institutionem, & destitutionem præfate ad Cardinales in suis Titulis; Felin. d. c. hic que, in princ. Mandof. d. reg. 7. q. 3. n. 5. Germon. de indult. Card. s. tam ratione, n. 19. Barbof. d. c. n. 36. Fagnan. d. c. hic que, num. 21.  
 Ideo possunt conferre beneficia sita in dicitis Ecclesiis, Felin. d. c. hic que, n. 1. Sarnen. Reg. de Trienn. q. 31. n. 16. Barbof. d. c. n. 36. & ex Panvino, Fagnanus loc. cit. num. 22. Grillezon. de confil. per tot. sine sint canonici, sive Præbendæ, sive beneficia curam animarum habentia, sive non, Azor. Infr. moral. d. c. 3. q. 2. vers. lex que, n. 1. Nam Sixtus IV. restituit Felin. Azor. Fagn. & Barbof. loc. superius cit. concessit privilegium Cardinalibus, ut conferre possint omnia beneficia sita in Ecclesiis, quas ratione tituli, vel commendationis, vel administrationis habent, non obstant, & Summi Pontifex dicta beneficia, nisi vacent in curia, & Summi Pontifex dicta beneficia, nisi de expresso ordinari, vel commendatarii consensu conferre non debeant.  
 Quæ facultas non cadit nisi revocatione indultorum Cardinalium circa collationem beneficiorum facta à Gregorio XIV. & Paulo V. in eorum enim Decretis prædictis Pontifices declarant nihil veli innovare circa collationes beneficiorum, que ad Cardinales spectant ratione Ecclesiarum titularium, ut patet ex Decreto, sive Constitutio. Greg. XIV. in 2. vol. Bullar. nov. sub n. 19. & in Constit. Pauli V. Bull. nov. tom. 2. Confil. 8.  
 Advertendum tamen est, quod hujusmodi facultate possunt uti Cardinales, dummodo sint præfentes in curia, Gonzal. ad reg. 8. l. 13. numer. 20. Tondut. quest. benef. p. 2. c. 3. §. 8. num. 8.  
 An autem possint dicti Cardinales præfentes in curia ad hæc effectum si motam trahant in districtu Urbis, non tam

men ultra duas dietas; Scio in materia optionis Decanatus S. Collegii fuisse resolutum competere optionem Cardinali absenti ab Urbe per duas dietas, ut tempore Clem. VII. die 26. Septembris 1533. accidit in persona Cardinalis Senen. qui cum abesse ab Urbe per duas dietas admittus fuit ad opinionem Decanatus vacantis per obitum Cardinalis de Monte, non obstante contradictione Cardinalis Tranen. qui cum esset præfens in curia, prætendebat opinionem ad se spectare.  
 Ita etiam fuit observatum sub Paulo V. in persona Cardinalis Giojosa, qui cum moraretur in Abbatia Sublacenti, optavit nihilominus Decanatum vacuum per obitum Cardinalis Pinelli, quos casus refert. Cherubin. in add. ad Constit. Pauli IV. in ordine in tom. 2. Bullar.  
 Advertendum secundo, quod licet Cardinalis Titularis habeat Juris assistentiam in collatione beneficiorum existentium in Ecclesia sui tituli, vel commendæ, illa tamen non sufficit, ut ei possint concedi mandatum de manutenendo, si probetur alium esse in quasi possessione contenti eadem beneficia, ut resolvit Rota, dec. 433. num. 3. p. 1. rec. & post eam Diana d. tract. 2. resolut. 67. n. 27.  
 Adverte tertio, quod facultas conferendi hujusmodi beneficia intelligitur secundum qualitates beneficiorum, quia si beneficia sint liberæ collationis, liber poterunt conferre, sive sint subiecta juripatronatus, & juripresbiterandi habebunt tantum institutionem seu confirmationem, cap. Decernimus, c. p. mentis 18. q. 7. gl. in c. quamquam de elect. in 6. & in c. quærelam eod. tit. Grillezon. d. confil. 63. n. 7. & 8. qui n. 9. subiungit, quod si patroni discordent in præsentando, Cardinales sicut Episcopi provident Ecclesiis, c. si vero, c. in quibusdam de iurepatr.  
 E contrario poterant beneficiatos destituere, & hoc est deponere, ut ex Mandof. Gomez. & Paril. tenet Barbof. c. c. 4. n. 26. vers. Et destituendus, Grillezon. d. confil. 63. n. 2. Paril. de resignat. Benef. l. 7. qu. 10. n. 11. & qu. 14. n. 5. Imò in destituendo minor solemnitas requiritur, quam in constituendo, Gonz. ad reg. 8. l. 7. num. 12. Barbof. in c. 1. de capellis Monach. n. 6.  
 Quinto inferunt ad Cardinales titulares curam animarum parochianorum suis titulis subiectorum spectare. Sunt enim suæ oves, & de eis in districtu Dei Judicio rationem reddenturi sunt, ut bene loquitur Concil. Basiliensi. sess. 23. & assertit Grat. discept. 298. n. 76. Adverte quoque, 16. de Ministro Sacram. Pœnit. c. l. 7. pag. 789. vers. attamen C. ad. Ubi quod Cardinales ratione Tituli suarum Ecclesiarum in Urbe habent curam, & regimen animarum; suntque Superiores Parochis, & propterea sicut Sacerdotes possunt audire confessiones subditorum, assistit loc. cit.  
 Possunt interesse matrimonium, & aliis interessendi licentiam concedere, Azor. d. l. 5. cap. 3. num. 7. Sanchez l. 3. de matrim. qu. 28. num. 7. Basili. Ponce eod. tract. l. 5. cap. 10. Gutierrez eod. tract. c. 66. num. 9. Boss. eodem tract. cap. 4. §. 23. num. 61.  
 Et denique omnia, que ad parochum spectant poterunt perferre, vel per Vicarium exercere, Grat. d. discept. 298. n. 77. Cotton. loc. cit. n. 55.  
 Sexto inferunt posse Cardinales in præfatis Ecclesiis uti insignibus Pontificalibus, & solemnem benedictionem impartiri more Episcoporum, licet Episcopi non sint, Host. & Jo. Andr. in c. 1. de supplen. neglig. Prælat. Felin. in c. inter Monasterium, n. 2. de re jud. Moneta de censur. n. 34. Barbof. d. c. n. 15. Cotton. loc. cit. vers. ut inferunt, Fagnan. in d. c. n. 2. prædicatione, n. 42. ubi allegat Extravagantem Clementis VII. que incipit Sanctissimus in Christo Pater. Bottiglier. dec. cit. n. 8. vers. Imò possunt.  
 Sed quia DD. in hoc numero allegati loquuntur de Presbyteris Cardinalibus, Merito dubitari potest, An hujusmodi benedicensi solemiter Privilegium competat Cardinali Diacono in sua Diaconia.  
 Et quod non competat suaderi potest ex eo, quod inter officia, que Diaconis assignata sunt, non commemoratur solemnitas benedicensi; Si enim ad Ecclesiam Apostolorum aspiciamus, minus eorum erat, oblationes colligere, etiam opes Ecclesie administrare, ut colligunt ex Actis. Apostol. c. 6. ex Sermones S. Leonis Papa de S. Laurentio. Sequentibus vero temporibus officium eorum fuit Sacerdoti Sacramenti assistere, ac ministrare populo, Eucharistiam distribuere, Evangelium legere, Baptizare, Prædicare, Publicos Pœnitentes reconciliare, de quibus late Card. Bellarm. lib. 1. de Cler. c. 13. vers. 6. Ordo Diaconorum, usque ad finem, March. de Sacram. Ord. in tract. 2. p. 7. de Diaconatu c. 3. per 100. Fermosin. ad Rubr. de offic. Arch. q. 1. n. 6.  
 Q. Ho.

Hodie vero nonnulla ex iis abrogata sunt; Nam a Conc. Niceno requisit. in c. *Deven* r. 1. dist. 93. Potestas distribuendi S. Eucharistiam sub sola et Diaconis.

Similiter subtrahit, & potestatem a fidelibus communicandi sub utraque specie, & facultatem dispensandi Populo Sanguinem Christi a Diaconis subtrahit. Quamvis aliquis Pontifex in Pontificio Sacello, perficitur, quia dum Pontifex solemniter celebrat post datam pacem, ad sedem suam pergit, & tunc Diaconus post summam corporis, consecratum Calicem, et propinandum porrigit.

Puriter & si Diaconi in Ecclesia Primordialis ob Sacerdotum inopiam, & credendum copiam, solemniter saepe baptizate solebant, nunc autem ob sacerdotum numerum uti in Ecclesia Dei sublati sunt, in tantum quod si hodie Diaconus solemniter baptizaret, irregularitatem non effugeret, Navari. de Clero. ordi. m. 1. r. 1. s. 1. c. 1. & Henric. de Sacram. Bap. l. 2. c. 29. v. 1. Ugo. de off. Episc. c. 13. s. 6. n. 6. & alii, quos refert Marchin. loc. cit. m. 1. s. 1. q. 1. m. 16. dicitur, tunc etiam irregulariter baptizet solemniter sine iussu sacerdotis, sed si ex sacerdotis delegatione, & opinionem tamen Navari, & aliorum tenet Fermo. loc. cit. n. 16.

Sublata est etiam a Diaconis potestas praefendi opibus Ecclesiae, & elemosinis fidelium, casuque a fidelibus colligendi, & collectas inter pauperes distribuendi, quia cum tanto officio intinere creant ad usus Presbyteros, & inique infolentem, ob id reprehensi a S. Cyrilliano, l. 3. Episc. 9. d. S. Hieronymus. qu. 85. ad Evagrium, & a S. Bernardo l. 4. de consid. ad Evagrium, & prius a D. Augusti. qu. 101. in l. 4. utriusque institutionem. Ideo sublata fuit illi haec potestas Marchin. loc. cit. n. 26. Rinius ad vitam Anaclitici l. 1. vers. confutuit. Cum ergo inter officia & munia Diaconorum non legatur potestas benedicendi solemniter, non est, cur ea Cardinalibus Diaconis concedatur.

Secundum, quia potestas benedicendi solemniter competit ratione ordinis, ut vulg. in c. *Ecce in verb. benedictio* 95. dist. Archidiaconus in eademque 2. dist. ubi demum etiam Turcrem. Et quidem ordinis sacerdotalis ut notat Isaac Habertus in Pontificali Greco. ad p. 11. Liturgia ordinum in assert. de ritu benedicendi c. 6. in fin.

Et propterea in cap. 28. l. 8. Consti. Apst. dicitur Diaconus non benedicat, neque benedictionem dat, accipit vero ab Episcopo, & Presbytero, quem locum interpretatur Gretserus de benedict. l. 3. c. 7.

Tertio quia quicquid sit de benedictione, quae datur a Sacerdotibus in fine Missae, quam privam appellat ex nostris Praepositi in c. *Ecce 95. dist. minorem collector. Apostolic. Consti.* l. 3. c. 10.

Certe quod attinet ad solemnem benedictionem, quae datur incipiendo ab illis verbis: Sit nomen Domini benedictum, &c. solus Episcopus illam dat, non Sacerdos, neque Diaconus, Gloss. in d. c. *Ecce verbo benedicere* 2. & ibi Praevideat. *vers. alia est benedictio non privata, sed solemnis*, cui videtur favere Concilium Aegathen. celebratum anno 506. can. 30. Ibi benedictionem in Ecclesia super plebem fundere Praevideat penitus non licebit; Solemnam scilicet benedictionem interpretatur Isaac Habertus loc. cit. p. 12. m. 298.

Et quod solus Episcopus competat ius benedicendi solemniter, non autem Sacerdotibus, vel Diaconis, tenet Gloss. in c. *Abbas*, verb. *Abbas*, de privilegiis in 6. Silvester in summ. verb. *benedictio in p. 1. c.* & alii Summis in d. verb. DD. in d. c. *Abbas*, Ugo. de offic. Episc. c. 32. s. 2. Barbo. eod. tract. alleg. 72. n. 63. & 66. Ferdinand. Paez in repet. c. *Missae de consec. dist. 1. n. 22. vers. Dicitur autem solemnis benedictio*, Sanchez conf. moral. l. 7. cap. 1. dub. 17. num. 10. Quartus de benedict. Eccles. tit. 1. dub. 5. vers. dico quarto.

Quo circa si Sacerdos, & Diaconus solemniter benedicere cum illis verbis: Sit nomen Domini benedictum, &c. Irregularitatem non effugeret, ut ex ministerio, juncta Gl. 6. q. 6. notat Majol. de irregul. l. 4. c. 3. n. 4.

Quarto, quia sic usus invaluit in Urbe, ut Cardinales Diaconi, dum assistunt Missae decantate in suis Diaconis, non fundant solemnem benedictionem, ut testati sunt mihi Magistri Caremoniarum.

Ceterum his non obstantibus, inreprehenso sentio, Cardinales Diaconos habere potestatem solemniter benedicendi populum in suis Diaconis, non quidem Jure proprio, sed ex Apostolico privilegio. Cum enim Cardinales Diaconi in suis Diaconis habeant Jura Episcopalia, vel quasi, ut late firmavi supra, n. 41. Non est dubitandum, quin sicut hujusmodi privilegio possint solemniter benedicere, ut ultra

allegatos tenent Fasni. in c. *de pro dilatione de Paris.* & Remiss. n. 42. ubi nulla facta distinctione inter Presbyteros, & Diaconos ait, quod cum Cardinales in Ecclesiis suorum titulorum habeant facultatem corrigendi, censuras Ecclesiasticas fulminandi, & cetera facienda, quae sunt jurisdictionis Episcopalis, conferunt minores ordines, utuntur Episcopibus insigniis, & benedicunt solemniter, licet non habeant consecrationem aliquam, sed nudos ordines sacros, Jacobus de Conc. l. 10. num. 204. vers. *tem alium privilegium*, dicit, quod Cardinalis etiam non Episcopus potest facere solemnem benedictionem.